instrução  processual,  gestão  e  fiscalização  de  contratos
administrativos, especialmente diante da plena vigência da Lei
Federal nº 14.133/2021, de seus regulamentos municipais e do
incremento das exigências dos órgãos de controle.

1.1.2. Valor global:   R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil
reais)

1.1.3. Justificativa do preço: Inviabilidade de Competição.

1.2.  A  contratação  será  registrada  e  publicada  no  Portal

Nacional  de  Contratações  Públicas   (PNCP),  na  situação  de
INEXIGIBILIDADE  de  Licitação,  com  amparo  na  legislação

[...]

de veículos reserva, que possa atender 
qualquer tipo de déficit da execução do 
serviço em até 01 (uma) hora, de acordo com 

km 419.402,88 
R$ 
6,990999990 

R$ 2.932.045,53 

as demais especificações contidas  no Termo 
de Referência e seus anexos. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

R$ 10.772.000,00 

(dez milhões, 
setecentos e setenta e 
dois mil reais ). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  O prazo de vigência do Contrato é de 12 meses, contado da data da assinatura do 
contrato. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O preço total do Contrato é de R$ 10.772.000,00 ( dez milhões, setecentos e setenta 
e dois mil reais ), considerando o prazo total da sua vigência. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 034/2026

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 034/2026

PROCESSO N°: 1644/2025

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARRAIAL
DO CABO

[...]

escopo  predefinido,  o  prazo  de  vigência  será  automaticamente
prorrogado  quando  seu  objeto  não  for  concluído  no  período
firmado no contrato, conforme descrito em Art. 111 da Lei Federal
14.133/2021.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor total da contratação é
de R$ R$ 1.250.000,00 (um milhão e duzentos e cinquenta mil
reais)

Portarias

PORTARIA Nº 290/2026

O  Prefeito  do  Município  de  Arraial  do  Cabo,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o art. 250, inciso II da Lei Orgânica
Municipal,  e  considerando  o  que  consta  do  Processo
Administrativo  nº  3966/2024,